
En borgmester skal ikke løbe 3F’s ærinder 

Af Torben E. Hoffmann Rosenstock, direktør i DRC – Danmarks Restauranter & Caféer og Henrik Foget 

Jensen, formand for Aalborg restauratørforening 

Aalborgs borgmester, Lasse Frimand Jensen, og fagforeningen 3F har opfordret byens restauranter og 

caféer til at tegne overenskomst. Han argumenterer for, at manglende overenskomster forringer byens 

potentiale inden for kongresser og konferencer. Men hvor er dokumentationen for, at overenskomster 

vil bidrage til flere kongres- og konferencekunder? Vi mener, at det er et unødvendigt og usagligt pres 

at lægge på branchen.  

Borgmesteren har dog ret i, at restauranter og caféer er en særdeles vigtig del af byens liv, kan tiltrække 

besøgende og bidrage til erhvervsudviklingen. Derfor har vi som branche også en klar interesse i et 

fortsat tæt og konstruktivt samarbejde med kommunen, eventarrangører m.fl. 

Et godt samarbejde kræver respekt for grænser 

Men et godt samarbejde bygger på gensidig respekt. Og respekt indebærer også, at man kender og 

anerkender hinandens, og ikke mindst egen, rolle. 

Når en borgmester direkte opfordrer virksomheder til at tegne overenskomst – og indirekte med et 

bestemt fagforbund – overskrides en grænse. Borgmesteren bevæger sig ind på restauratørernes 

banehalvdel, ikke som samarbejdspartner, men som part og det er utrolig uhensigtsmæssigt. 

Den danske model er ikke til forhandling 

For os handler det ikke om modstand mod dialog, og det handler heller ikke om at være imod 

overenskomster. Det handler om et grundlæggende princip i det danske arbejdsmarked: den danske 

model. 

Den danske model bygger på aftalefrihed, hvor arbejdsmarkedets parter selv forhandler vilkårene – 

uden politisk eller administrativ indblanding. Som arbejdsgiver har man organisationsfrihed og ret til 

selv at vælge, om man vil indgå en overenskomst – og med hvem. Det er et frit valg, som ikke må 

påvirkes af pres, indirekte sanktioner eller erhvervspolitiske kampagner. 

Når offentlige myndigheder aktivt anbefaler én bestemt løsning eller samarbejder med én bestemt 

faglig organisation i kommunikationen til private virksomheder, risikerer man, at neutraliteten og tilliden 

sættes på spil. Det skaber usikkerhed – ikke tryghed – for lokale erhvervsdrivende. 

Branchens virkelighed 

Restauratørernes til- eller fravalg af overenskomster kan afhænge af mange forskellige faktorer. Og 

mange oplever, at de eksisterende overenskomster ikke i tilstrækkelig grad afspejler de vilkår og 

fleksibilitetsbehov, der præger restaurationsdrift i praksis. Hos DRC og i den lokale restauratørforening 

repræsenterer vi hele branchen: både virksomheder med overenskomst og uden overenskomst. Uagtet 

om man er for eller imod, skal tiltrædelse af en overenskomst være virksomhedernes eget valg uden 

politisk indblanding.    



Mere tillid, mindre pres 

Et godt samarbejde kræver respekt for restauratørernes ret til selv at træffe beslutninger om deres egen 

forretning, som de kender bedst. Restaurationsbranchen vil gerne være en aktiv spiller og bidrage til 

vækst, beskæftigelse og attraktive byer. Men samarbejdet forpligter begge veje. Vi vil også gerne 

fremadrettet kunne udvise tillid til, at borgmesteren fokuserer på sit arbejde. Derfor mener vi også, at 

Lasse Frimand Jensen bør udvise fuld tillid til, at Aalborgs restauranter og caféer kan træffe de rette 

beslutninger på egen hånd. 

Kun på den måde sikrer vi et sundt, tillidsbaseret og langtidsholdbart partnerskab til gavn for både 

erhvervsliv, medarbejdere og lokalsamfund. 


